ОПРЕДЕЛЕНИЕ об отложении рассмотрения дела № 016/05/5-1451/2022 о
нарушении законодательства о рекламе

Исх. № ВЧ-08/12913 от 20.10.2022

Комиссия Татарстанского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении
законодательства о рекламе (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]

Члены Комиссии:
<…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

рассмотрев материалы дела по факту распространения рекламы с тестом: «В 2022
году РФ разрешила не платить кредит! Законно! Всем гражданам РФ в 2022 году»,
содержащее признаки нарушения части 3 статьи 5, пункта 2 части 5 статьи 5, части
7 статьи 5 Федерального закона от 13.03.2006 г. №38-ФЗ «О рекламе»,

УСТАНОВИЛА:

В ходе проведения государственного надзора Управлением Федеральной
антимонопольной службы по Республике Татарстан 13.09.2022 установлен факт
размещения рекламы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
следующего содержания: «В 2022 году РФ разрешила не платить кредит! Законно!
Всем гражданам РФ в 2022 году».

Фотоизображение приведено ниже:

<…>

Рассмотрение дела № 016/05/28-657/2022 по факту распространения рекламы с
тестом: «В 2022 году РФ разрешила не платить кредит! Законно! Всем гражданам
РФ в 2022 году», содержащей признаки нарушения Закона о рекламе, было
назначено на 12 октября 2022 года в 10 часов 00 минут.

Исходя из представленного ООО «Центр банкротства физических лиц» пояснений
следует, что сайт https://garant-bankrotstvo.ru не является и официальным сайтом
ООО «Центр банкротства физических лиц». Он создан и используется поставщиком
рекламных услуг ИП <…> и информация, размещенная в рассматриваемом сайте,
не согласовывалась с ООО «Центр банкротства физических лиц». Рекламные
материалы (дизайн, тексты баннеров и лендинговых страниц) разрабатываются и
размещаются в сети интернет контрагентом Общества без согласования с
заказчиком, что, согласно пояснениям Общества, подтверждается договором об
оказании услуг №12.12/2022-08 от 12.07.2021, который заключен с ИП <…> (ОГРНИП:
316028000137667, ИНН: 026902107034). Следует отметить, что, исходя из пояснений
Общества, а также информации, размещенной в Едином Государственном
Реестре Юридических лиц, 24.08.2022 произошла смена собственника Общества и
09.09.2022 смена руководителя Общества.

Таким образом, в связи с необходимостью получения дополнительной информации
по делу № 016/05/5-1451/2022, в соответствии с 2 абзацем пункта 38 Правил
рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, утвержденным

Постановлением Правительства РФ от 24.11.2020 №1922, Комиссия,

ОПРЕДЕЛИЛА:

Рассмотрение дела №016/05/5-1451/2022 отложить.

Назначить дело №016/05/5-1451/2022 к рассмотрению на 09 ноября 2022 года в 11
часов 30 минут по адресу: г. Казань, ул. Московская, д. 55 (2 этаж), каб. 217 (зал
заседаний).

Признать лицом, в действиях которого содержатся признаки нарушения ИП <…>
(ИНН: 026902107034) и привлечь к участию в деле.

<…>

ИП <…> в срок до 07 ноября 2022 года представить в Татарстанское УФАС России
надлежащим образом заверенные копии следующих документов и материалов
(на электронную почту to16@fas.gov.ru с дублированием to16-<…>@fas.gov.ru)
согласно следующему перечню:

1) информацию о видах деятельности, фактических осуществляемых в период с
2021 года по настоящее время, в том числе на рынке, связанного с финансовыми
услугами;

2) копии всех договоров на изготовление, размещение и распространение
вышеуказанного рекламного материала, с приложением документов,
подтверждающих исполнение указанного договора (акт выполненных работ, счет
на оплату, платежное поручение и т.д.), в том числе документы и договоры, на
распространение вышеуказанного рекламного материала;

5) информацию, что подразумевается под информацией с текстом «100% гарантия
по договору»;

6) сведения о лице, утвердившем рекламный макет, пояснения лица;

7) паспортные данные лица (лицевая сторона, прописка), утвердившем рекламный
макет;

8) сведения о лице, фактически оказывающего рекламируемую услугу;

9) письменные пояснения, какие услуги рекламируются с текстом «В 2022 году РФ
разрешила не платить кредит! Законно! Всем гражданам РФ в 2022 году» (с
приложением подтверждающих документов);

10) подробные условия проведения вышеуказанной акции;

11) письменные пояснения, по обстоятельствам, указанным в определении;

12) иные документы и сведения, имеющие значение для дела.

6. ООО «Центр банкротства физических лиц» в срок до 07 ноября 2022 года
(включительно) представить в Татарстанское УФАС России надлежащим образом
заверенные копии документов о купли-продаже рассматриваемого бизнеса (на
электронную почту to16@fas.gov.ru, to16- <…>@fas.gov.ru).

В случае если какие-либо пункты не реализованы (отсутствуют), указать
мотивированную причину отсутствия данных документов или сведений.

При подготовке ответа на данный запрос, просим формировать ответ попунктно,
согласно списку запрашиваемой информации, а также в сопроводительном
письме необходимо указать ссылку на исходящий номер, указанный в левом
верхнем углу первой страницы запроса.

Непредставление в установленный срок сведений по требованию
антимонопольного органа, либо представление заведомо недостоверных
сведений (информации) влечёт наложение административного штрафа,
предусмотренную частью 5 статьи 19.8 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях, на граждан в размере от одной тысячи
пятисот до двух тысяч пятисот рублей; на должностных лиц – от десяти тысяч до
пятнадцати тысяч рублей; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до пятисот
тысяч рублей. Явка лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения
законодательства о рекламе, обязательна.

ВНИМАНИЕ: В целях предотвращения угрозы распространения вируса COVID-19
(коронавирус) Управление рекомендует представлять свои интересы путем
направления письменных пояснений, без непосредственного присутствия (по
возможности) на заседании, либо подключением к TrueConf по ссылке:
https://fas1.tconf.rt.ru/c/2936565323. В случае принятия решения о явке на заседание
Комиссии просим обязательно обеспечить меры предосторожности и на
заседании использовать медицинскую маску (иные средства защиты).

Об участии посредством удаленного доступа необходимо предварительно
проинформировать ответственного исполнителя с направлением документов,
подтверждающих полномочия для участия в рассмотрении настоящего дела.

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]

Члены Комиссии:
<…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]